
Terça-feira, 31 DE MAIO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33137

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade: 001/2016
Processo: 144/2016
Data: 24/05/2016
Valor: R$37.250,00                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Objeto: Contratação de empresa para locação de espaço e 
montagem de estande da Imprensa Ofi cial do Estado na XX Feira 
Pan-Amazônica do Livro.
Fundamentação Legal: Art. 25, caput da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 25/05/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa - 3390.47
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: Roberio Paulo da Silva-ME.
Endereço: Rua 24 de Maio, n.º 77, 5º andar, Conjunto 504.
Bairro: República, CEP.: 01.041-001, São Paulo-SP
E-mail: contato@rpsfeiras.com.br
Telefone: (11) 3333-7878
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 966976

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Referente ao Processo de Inexigibilidade de Licitação n.º 
001/2016/IOE, ratifi co, nos termos do art. 26, da Lei nº 
8.666/93 e alterações, o presente ato, em consonância com o 
art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93, para a contratação 
de empresa para locação de espaço e montagem de estande da 
Imprensa Ofi cial do Estado na XX Feira Pan-Amazônica do Livro.
Belém (PA), 25 de maio de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo 966979

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 159 /2016
Valor Global Estimado:  R$ 403.750,00
OBJETO: Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens.
Data de Assinatura: 30/05/2016
Vigência: 30/05/2016 a 30/05/2017
Pregão Eletrônico SRP n.º002/2015-NLIC/SEDUC
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339033
CONTRATADA: EMPRESA DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas 921, bairro Umarizal, 
Telefone (91)3241.0879, CEP 66.050-110, Belém-PA.
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 966893

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 126 DE 30 DE MAIO DE 2016
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 136165/2016, de 
06/04/2016, que dispõe sobre nomeação de servidor.
RESOLVE:
I - NOMEAR, YURIE KAMIZONO MAC CULLOCH, para exercer 
o cargo de Assessor, código GEP-DAS-011.4, lotada neste 
Instituto, a contar de 01 de Junho de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo 967126

PORTARIA Nº 128 DE 30 DE MAIO DE 2016
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 159368/2016, de 
20/04/2016, que dispõe sobre nomeação de servidor.
RESOLVE:
I - NOMEAR, CARLA SUELLEM AZEVEDO DA ROCHA, para 
exercer o cargo de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, lotada 
neste Instituto, a contar de 01 de Junho de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo 967141
PORTARIA Nº 127 DE 30 DE MAIO DE 2016

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 159368/2016, de 
20/04/2016, que dispõe sobre nomeação de servidor.
RESOLVE:
I - NOMEAR, LEONARDO DO NASCIMENTO LIMA, para 
exercer o cargo de Assessor, código GEP-DAS-011.4, lotada 
neste Instituto, a contar de 01 de Junho de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo 967145

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Termino de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2016/208308
Termino de vinculo: 29/05/2016
Tipo: Termino de vinculo de serviço
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Servidor Temporário: Helane Mirtza Batista de Jesus Ramos
Cargo: Assistente Administrativo
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 966672
PORTARIA Nº 123 DE 30 DE MAIO DE 2016

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 136165/2016, de 
06/04/2016, que dispõe sobre exoneração de servidor.
RESOLVE:
I - EXONERAR a servidora SAMYA OLIVEIRA ROCHA, 
matrícula nº. 5888407/3, do cargo de Assessor, código GEP-
DAS-011.4, a contar de 01 de Junho 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo 967105
PORTARIA Nº 125 DE 30 DE MAIO DE 2016

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 159368/2016, de 
20/04/2016, que dispõe sobre exoneração de servidor.
RESOLVE:
I - EXONERAR a servidora DANIELI MIRANDA DO 
NASCIMENTO PAIVA, matrícula nº. 5889476/3, do cargo de 
Subgerente, código GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de Junho 
2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo 967139

PORTARIA Nº 124 DE 30 DE MAIO DE 2016
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 159368/2016, de 
20/04/2016, que dispõe sobre exoneração de servidor.

RESOLVE:
I - EXONERAR a servidora MARIA DE NAZARÉ DE SOUZA 
SIMÕES, matrícula nº. 5909539/2, do cargo de Assessor, código 
GEP-DAS-011.4, a contar de 01 de Junho 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo 967143

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 129 DE 30 DE MAIO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/154463, de 18/04/2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados, a viajar 
ao município de Castanhal/PA, com o objetivo de realizar 
atendimento aos segurados no polo do IGEPREV localizado 
naquele município.
Servidor Matrícula Cargo Período Q t d 

diárias
A n d r é 
Te ixe i ra 
da Silva

54197169/2 A s s i s t e n t e 
Administrativo / 
Subgerente

25/05/2016 0 1  
( uma ) 
m e i a 
diárias

N a d l a 
Soco r ro 
de Souza 
Daibes

5834120/3 A s s i s t e n t e 
Social

06 e 
20/05/2016

0 2  
(duas) 
m e i a s 
diárias

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias aos 
servidores, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de maio 
de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 967155

 PORTARIA Nº 130 DE 30 DE MAIO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/154463, de 18/04/2016;
RESOLVE:
I - Autorizar Alcides da Silva Machado, matrícula funcional n.º 
57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência 
de Administração e Serviços, a viajar ao município de Castanhal/
PA, nos dias 06 e 12/05/2016, a fi m de transportar servidores, 
que realizaram atendimento no polo IGEPREV - Castanhal/PA.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 (duas) 
meias diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item 
I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de maio 
de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 967156

 PORTARIA Nº 131 DE 30 DE MAIO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/154463, de 18/04/2016;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora Rosilene das Neves Rabelo Chelala, 
matrícula funcional n.º 5706297/5, ocupante do cargo de Gerente, 
a viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 12/05/2016, a fi m 
de participar de audiência de instrução referente ao processo nº 
00071913620138140015.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de maio 
de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 967158


